
 
 

1 
 

“DECRETO Nº 5.888” 

DATA: 14 de março de 2023.  

SÚMULA: Dispõe sobre a comprovação de regularidade perante 
órgãos de classe e de regularidade da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH), pelos servidores públicos municipais, e dá outras 
providências. 

CONSIDERANDO que o registro profissional nos órgãos de classe é 
obrigatório a todos os profissionais atuantes em atividades 
regulamentadas, sendo condição indispensável ao exercício da 
profissão; 

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Federal nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro), é obrigatório o 
porte da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), regularizada e 
dentro da validade, ao condutor em direção de veículo; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 53, inciso VI c/c art. 75, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM); 

DECRETA: 

Art. 1º.  Os servidores públicos municipais ocupantes de cargos com profissões 
regulamentadas por órgãos de classe deverão comprovar sua regularidade profissional 
anualmente, no mês de abril, mediante a apresentação do documento de regularidade 
emitido pelo respectivo órgão de classe. 

Art. 2º. Os servidores públicos municipais que dirijam veículos e operem máquinas do 
Município deverão apresentar anualmente, no mês de abril, cópia da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH) regularizada e dentro da validade. 

Art. 3º. Os documentos de que tratam os arts. 1º e 2º deste Decreto deverão ser entregues 
no Departamento de Gestão de Pessoas. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
QUARTORZE (14) DIAS DO MÊS DE MARÇO (03) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023).  

 (Documento assinado digitalmente)  

MOACIR OLIVATTI 
 Prefeito Municipal  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

04
4-

20
4D

-0
28

3-
48

87
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
04

4-
20

4D
-0

28
3-

48
87


